R. 2º. *Si omne peccatum et blasphemia remittatur hominibus, præter blasphemiam in Spiritum sanctum,* ut fert textus citatus, eo ipso refelluntur adversarii qui homicidium, idolatriam, fraudem, negationem, blasphemiam in genere, mocchiam, fornicationem, aliaque gravissima peccata excipiunt.

R. 3º. Christus non dicit blasphemiam in Spiritum sanctum remitti non posse, sed non remittendam esse :

porro non repugnat Christum annuntiare animo propheticō quoddam genus peccati non remittendum esse, quamvis Ecclesia habeat potestatem omnia relaxandi peccata ; quia fieri potest ut peccator excruciat et obduratus, de peccato sufficienter non doleat, ad Ecclesiam non recurrat, vel, Deo summe justo id ex terribili judicio permittente, tempus pœnitentiam agendi non habeat.

R. 4º. *Distinguo consequens.* Datur peccatum irremissibile, id est quod difficile remittitur, conc. ; quod Ecclesia pœnitenti remittere non potest, nègo conseq. Etenim blasphemia in Spiritum sanctum, juxta communem Patrum et Scripturæ sacræ interpretum sententiam, ea es animi perversitas quæ contra veritatem evidenter cognitam obduratur, et ipsa Dei opera, v. g., miracula quæ Spiritu sancto appropriantur, tribuit diabolo, sicut faciebant Judæi, dicentes de Christo : *Hic non ejicit dæmones, nisi in Beelzebub principe dæmoniorum.* Porro certum est tale peccatum difficile remitti posse ; nam difficile est hominem cum tanta malitia peccantem, sive obduratum, sincere ad Deum reverti : conversio quippe ad Deum fit per humile obsequium veritati cognitæ : porro qui contra veritatem cognitam sic obdurescit, viam ad Deum redeundi voluntarie sibi precludit : ergo, etc. Ita S. Chrysost. et plerique recentiores.

Cæterum prefatus Evangelii textus adeo difficilis est, ut S. Augustinus dicere non dubitaverit, Serm. 71 de verbis Evangelii, nullum alium in omnibus Scripturis sacris reperiri difficulterem : sed ipse sanctus Doctor dixit, ibid., se nescire unde hoc procedat, cum pœnitentiæ quorundam criminum locus in Ecclesia non negetur. Ergo.

Obj. 3º. I Joan. V, 16 : *Qui seit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem : non pro illo dico ut roget quis.* Ergo est peccatum ad mortem seu irremissibile.

R. 1º. Multi per illud peccatum ad mortem intelligunt impenitentiam finalem, quæ quidem est irremissibilis, et vana est oratio pro illa : at nihil inde contra propositionem nostram sequitur, ut patet.

R. 20. *Nego conseq.* Quanquam enim hæc B. Apostoli verba, est peccatum ad mortem, sint intellectu difficillima, ut omnes latentur, non probant dari peccatum irremissibile ad sensum Novatianorum : nulla quippe fit mentio de potestate Ecclesiæ. Nec S. Joannes dicit pro tali peccato non esse orandum : « Non scriptum est : Nullus orabit pro eo; » sed : Quis orabit pro eo? hoc est, quis ille sit qui in tali causa orare possit queritur, non excluditur, » inquit S. Ambros. l. 5 de Pœnit., cap. 9, n. 40. Unde probabilius est Apostolum hic intelligere per peccatum ad mortem peccatum mortale cui peccator adhæret; non prohibet ne fideles pro tali peccato orent, sed non audet illos hortari ad orandum cum ea fiducia de qua locutus est in versibus 14 et 15 ejusdem capituli, dicendo : *Hæc est fiducia quam habemus ad Deum : quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos.* Et sane cum eadem fiducia orare non possumus pro homine obdurate ac pro eo qui de peccato jam dolet. Ergo.